
 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

БЫКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 
ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ  

 
от  29 ноября 2024 г. № 106 

 
 О внесении изменений  в решение собрания депутатов 
Быковского сельсовета «Об установлении земельного 

налога на территории муниципального образования 
«Быковский   сельсовет» Горшеченского района Курской 

области»  от   12  октября  2023 г. № 76/1 
 
В соответствии с главой 31 «Земельный налог»  части второй Налогового 

кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 29.11.2021 г. №382-ФЗ 
«О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации»,   Уставом МО «Быковское сельское поселение» Горшеченского 
района Курской области, Собрание депутатов Быковского  сельсовета 
Горшеченского района РЕШИЛО: 

 
1. Внести  в решение Собрания депутатов Быковского сельсовета №76/1 от 

12.10.2023 года «Об установлении земельного налога на территории 

муниципального образования «Быковский сельсовет» Горшеченского района 

Курской области», следующие изменения: 

-  абзацы 2 и 3 подпункта 1 пункта 5 изложить в новой редакции: 

« -занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, 

приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному 

фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 

комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного 

строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных 

участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного 

строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных 

участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов 

рублей»; 

 «-не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 

огородничества, а также земельных участков общего назначения, 

предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ «О 

ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о 

https://internet.garant.ru/#/document/71732780/entry/306


внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков,  кадастровая 

стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей». 

- в части седьмой  решения: 

а) слова «за налоговый период 2022 года» исключить; 

б) дополнить пунктами  4 и 5 следующего содержания: 

«4. Многодетные семьи , в случае если в состав многодетной семьи входят 

дети, проходящие (проходившие) военную службу по контракту в Вооруженных 

Силах Российской Федерации или службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, либо 

призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации, либо пребывающие (пребывавшие) в добровольческих 

формированиях в соответствии с контрактом о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации 

или войска национальной гвардии Российской Федерации, и принимающие 

(принимавшие) участие в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской и Херсонской областей (далее - СВО), до достижения каждым из них 

возраста 23 лет. 

5. В случае гибели (смерти) лица  в связи с выполнением задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии 

Российской Федерации в период проведения СВО, право многодетных семей на 

льготы сохраняется (возобновляется)  до достижения младшим ребенком в 

составе многодетной семьи возраста 18 лет или возраста 23 лет, при условии его 

обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

очной форме обучения.». 

 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 
2025  г. 

 
  
 

Председатель Собрания депутатов 
Быковского   сельсовета 
Горшеченского  района                                                        В.М.Бочарова 
 

Глава Быковского  сельсовета 
Горшеченского  района                                                        О.С.Иноземцева 


